
فعالیت صنایع کنسرو  با نصف ظرفیت
به‌رغم آنکه حدود ۱۴۰ واحد کنسروسازی مجوز 
گرفتند، اما کمتر از ۵۰ کارخانه فعال و نیمه‌فعال 
هستند و با ظرفیت کمتر از ۵۰ درصد فعالیت می‏کنند. 
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، مسعود بختیاری، 
رئیس سندیکای صنایع کنسرو ایران با تاکید بر عدم 
مداخله نابه‌جای دولت در تولید و صنعت گفت: آمارها 
نشان می‏دهد از زمانی‌که قیمت‌گذاری دستوری اجرا 
شده، روند قیمت افزایشی بوده است. لذا با هرگونه 
قیمت‌گذاری دستوری، بازار کنترل نمی‏شود. او از 
کاهش واردات تُن ماهیان خبر داد و افزود: در سال‏های 
۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ میزان واردات به ۱۰ هزارتن کاهش 
یافته است، درحالی‌که سال ۹۵ میزان واردات ۵۰ 
هزارتن بود. در  سال‏های ۹۲ تا ۹۷ نرخ رشد کنسرو 
ماهی کمتر از تورم بود که این امر بدان معناست که 
اگر فضا را برای تولیدکننده بازبگذارند به‌طوری‌که 
دخالت‏های نابه‌جا صورت نگیرد، محصولات کمتر از 

نرخ تورم عرضه می‏شود.
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از عناوین مزبور معرفی کند، به حبس تعزیری از یک ماه تا شش 
ماه یا جزای نقدی معادل یک تا سه برابر سود به‌دست‌آمده یا 
زیان متحمل‌نشده یا هر دو مجازات محکوم خواهد شد.« به جز 
موارد اشاره‌شده، سه ماده دیگر هم در قانون بازار اوراق آمده که بر 
غیرقانونی بودن فعالیت مرکز مبادله تاکید دارد. ماده یک قانون که 
تاکید دارد تشکیل هر شرکت معامله باید در قالب شرکت سهامی 
عام باشد، ماده 54 که هرگونه سهام‏داری اشخاص حقیقی و 
حقوقی در بورس‏ها را که بیش از 2/5 درصد باشد را به‌صورت 
مستقیم و غیرمستقیم ممنوع اعلام می‏کند و ماده 20 که هرگونه 
معامله اوراق بهادار را در خارج بازار سرمایه ممنوع می‏داند. به‌رغم 
تاکیدات مکرر قانونی اما مرکز مبادله هیچ‌یک از این شرایط را ندارد 
و مستقلًا تشکیل شده و سهامداران آن به‌صورت غیرمستقیم 

کارکنان بانک مرکزی هستند.

بانک مرکزی دلار تلگرامی را به رسمیت شناخت؟ �
هرچند قیمت‏های شمش‏های فروخته‌شده در مرکز مبادله 
اعلام نشد اما یکی از مطلعان به هم‌میهن می‏گوید هر شمش 
یک کیلوگرمی در این معاملات سه میلیارد و 400 میلیون تومان 
قیمت خورد. این عدد یعنی بانک مرکزی شمش طلا را براساس 
دلار 52 هزار و 500 تومان معامله کرده است. به‌عبارت دیگر نرخ 
بازار آزاد را که بارها مسئولان اعلام کرده‏اند نرخ تلگرامی است و 
ما آن را قبول نداریم ملاک تعیین قیمت شمش قرار گرفته است. 
پیش از عرضه بانک مرکزی اعلام کرده بود که مرکز مبادله 
مرجع قیمت طلا خواهد شد. حالا با تعیین قیمت در اولین 
معامله به نظر می‏رسد بانک مرکزی از بازار تبعیت کرده است. 
چنانکه رسانه نزدیک به بانک مرکزی هم از تعیین قیمت نزدیک 

قیمت بازار خبر می‏دهد. 
اگر مرکز مبادله قیمت طلا را پایین‌تر از بازار اعلام کند خطر بروز 
رانت برای خریداران در این مرکز وجود خواهد داشت و اگر هم قیمت 
را نزدیک قیمت بازار اعلام کند به‌نوعی تبعیت از بازار و به رسمیت 
شناختن قیمت ارزی که آن را تاکنون به رسمیت نمی‏شناختند، 
خواهد بود. شاید همین مسیر دوسرباخت بود که سبب شد مرکز 
مبادله تصمیم بگیرد با پنهان کردن اطلاعات معامله، کار را پیش ببرد.

فعالان خصوصی

افزایش وام کمک ودیعه مسکن
بانک مرکزی بخشنامه مربوط به مصوبه شورای پول و 
اعتبار مبنی بر افزایش سقف وام کمک ودیعه مسکن 
را که در تهران ۲۰۰ میلیون تومان، مراکز استان‏ها 
۱۵۰ میلیون تومان، سایر شهرستان‏ها ۱۰۰ میلیون 
تومان و برای مناطق روستایی ۴۰ میلیون تومان تعیین 
شده است، به ۲۰ بانک عامل ابلاغ کرد و متقاضیان 
مشمول پس از ثبت‏نام در سامانه طرح‏های حمایتی 
مسکن وزارت راه و شهرسازی به بانک‏‏های عامل 
معرفی می‏شوند. به گزارش ایسنا، دستورالعمل اجرایی 
تسهیلات کمک ودیعه مسکن پس از افزایش سقف 
تسهیلات اعطایی به بانک‏های ملت، ملی، مسکن، 
صادرات، بانک رفاه کارگران، سپه، تجارت، شهر، سامان، 
پاسارگاد، خاورمیانه، پارسیان، سینا، کارآفرین، آینده، 
گردشگری، اقتصاد نوین، ایران زمین، پست بانک و 
مؤسسه اعتباری ملل به‌عنوان بانک‏های عامل پرداخت 
تسهیلات ابلاغ شده است. براساس این بخشنامه بانک 
مرکزی، متقاضیان این تسهیلات می‏بایست دارای 
اجاره‌نامه رسمی یا اجاره‌نامه ثبت‌شده در سامانه ثبت 
معامات املاک و مستغلات و دارای کد رهگیری، 
حداکثر شش ماه قبل از ثبت درخواست متقاضی در 

سامانه باشند. 

کاهش جمعیت دام زنده گوسفندی
با توجه به استمرار خشکسالی‏ها و کشتار دام‏های مولد 
به‏دلیل کمبود علوفه دامی، کشور با کاهش جمعیت 
دام زنده گوسفندی روبه‏رو شد که اکنون این کمبود در 
بازار نمایان شده است. به گزارش خبرآنلاین، علی‏اصغر 
ملکی، رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی عنوان کرد: با 
وجود تلاش‏های دولت در ماه‏های اخیر برای تنظیم بازار 
گوشت قرمز، تامین آن از محل تولید داخل و استمرار 
واردات، همچنان بازار این محصول را با مشکلاتی 
روبه‏رو کرده است. بنابراین وزارت جهاد کشاورزی برای 
تامین بازار گوشت قرمز در ماه‏های پایانی سال سعی در 
افزایش واردات گوشت قرمز و دام زنده دارد تا بازار این 
محصول تنظیم شود. او افزود: با وجود اینکه کشور با 
کمبود جمعیت دامی گوسفندی روبه‏روست، برخی 
به‌دنبال صادرات دام زنده هستند؛ بنابراین ادعا دارند که 
وضعیت جمعیت دامی کشور مناسب است و کاهشی در 
این زمینه نداریم. در صورتی که دولت علاوه بر استمرار 
واردات گوشت، حجم آن را افزایش دهد، می‏تواند برای 

شب عید و ایام نوروز بازار این محصول را کنترل کند.

آگهی مناقصه عمومی )نوبت دوم(
سازمان بهسازی و نوسازی شهرداری اهواز در نظر دارد از محل اعتبارات جاری شهرداری اهواز اجرای پروژه زیر را از طریق مناقصه عمومی به شرکت‏های 

واجد شرایط و دارای حداقل رتبه 5 ابنیه از سازمان برنامه و بودجه کشور واگذار نماید. 

شناسه آگهی: 1651383

 از شرکت‏های واجدشرایط دعوت به‏عمل می‏آید جهت دریافت اسناد مناقصه از تاریخ سه‏شنبه ۱۴۰2/11/3 لغایت سه‏شنبه مورخ ۱۴۰2/11/10 تا ساعت 
19 به سامانه تدارکات الکترونیک دولت )ستاد( به نشانی www.setadiran.ir مراجعه نمایند. 

 مهلت قبول پیشنهادات مناقصه‏گران و بارگزاری اسناد به همراه پیشنهاد قیمت در سامانه ستاد روز سه‏شنبه مورخ ۱۴۰2/11/24 ساعت ۱۹ می‏باشد. 
ضمنا آخرین مهلت ارسال و تحویل پاکات فیزیکی تا ساعت 11 روز  چهارشنبه مورخ ۱۴۰2/11/25 به اداره قراردادهای سازمان بهسازی و نوسازی واقع در 

اهواز، تقاطع خیابان سلمان فارسی و آزادگان ساختمان انفورماتیک طبقه دوم می‏باشد. 
 لازم به ذکر است کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد تا ارائه پیشنهاد قیمت می‏بایست از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیک دولت 

)ستاد( به آدرس www.setadiran.irصورت پذیرد. 
 پرداخت هزینه انتشار آگهی و وجوه قانونی سامانه ستاد به عهده برنده مناقصه می‏باشد.

 سازمان در رد یک یا تمام پیشنهادها مختار است.
 مبلغ ضمانتنامه شرکت در مناقصه می‏بایست به یکی از طریق ذیل ارائه شود؛

الف- فیش واریز مبلغ ضمانتنامه به حساب شبا IR 910610000000700818502117  بانک شهر به نام سازمان بهسازی و نوسازی اهواز 
ب - به صورت ضمانتنامه بانکی به‏نام سازمان بهسازی و نوسازی اهواز و به مدت سه ماه از تاریخ افتتاح پیشنهاد )با قابلیت تمدید یک دوره سه ماهه(

 برندگان اول و دوم مناقصه هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده آنان به ترتیب ضبط خواهد شد. 
 تاریخ برگزاری کمیسیون مناقصه در ساعت ۱2 روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰2/11/25 در محل سازمان بهسازی و نوسازی شهرداری اهواز واقع در تقاطع 

خیابان سلمان فارسی و آزادگان ساختمان انفورماتیک طبقه دوم می‏باشد.
 نتیجه کمیسیون مطابق آیین‏نامه معاملات شهرداری تهران )کلانشهرها( به برنده اعلام خواهد شد.

 شرکت در مناقصه و ارائه پیشنهاد به منزله قبول شروط و تکالیف سازمان موضوع ماده ۱۰ آیین‏نامه معاملات شهرداری تهران )کلانشهرها( می‏باشد. 
 سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مناقصه مندرج شده است.

 در صورت مغایرت در اطلاعات درج‏شده در آگهی مناقصه و اسناد بارگزاری در سامانه ستاد ایران ملاک عمل سامانه ستاد می‏باشد.

مبلغ ضمانتنامه )ریال(مدت زمان انجام پروژهمبلغ اولیه )ریال(موضوع مناقصهردیف
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وحید شقاقی‌شهری کارشناس اقتصادی:

بانک مرکزی طلاپاشی را در دستور کار قرار داد

اینکه بانک مرکزی قصد دارد بازاری که در بورس، سازوکار 
تعریف‌شده داشت و نقل و انتقال غیرفیزیکی و امن طلا 
را فراهم کرده بود به یکباره نادیده بگیرد، یک ضعف بزرگ 
است. موضوع مهم اینجاست که عنوان می‏شود عرضه 
طلا در مرکز مبادله به دلیل جلوگیری از قاچاق و افزایش 
قیمت انجام می‏شود اما اگر قیمت طلا افزایش می‏یابد و 
یا قاچاق طلا اتفاق می‏افتد به دلیل عملکرد ضعیف ناظر 

است نه آنکه یک ابزار مالی شفاف را تضعیف کنیم.
وقتی سازوکار شفاف بورس را نادیده می‏گیریم تا 
زمانی که سازوکار جدید شکل بگیرد و اشکالات آن 
برطرف شود، فرصت‏ها از بین می‏رود و بانک مرکزی نیز 
نمی‏تواند به هدف خود برسد و دچار سردرگمی می‏شود.
بانک مرکزی در مرکز مبادله احتمالًا تحویل فیزیکی 
پیش‌بینی کرده و با توجه به سیستم سنتی و سازوکارهای 
مبادله‏ای که برای تعیین خریدار و قیمت طلا در نظر 
گرفته، ممکن است باعث افزایش تقاضا برای طلا از 

سوی ذی‌نفعان شود.

در مرکز مبادله یک معامله تصنعی شکل خواهد گرفت، چون واردکننده طلا 
هیچ‌گاه حاضر به عرضه طای خود در مرکز مبادله نخواهد شد. به دلیل 
شرایط حاکم بر اقتصاد ایران امکان‌ناپذیر است که واردکنندگان، طلای خود 
را در این مرکز عرضه کنند و از ابتدا این سیاست شکست خورده است. وحید 
شقاقی‌شهری، کارشناس اقتصادی در گفت‌وگو با هم‌میهن تاکید کرد: »آقای 
ً با همین نگرش مرکز مبادله ارز و طلا  فرزین اعتقادی به بازار آزاد ندارد و اصا
شکل گرفت. چون ایشان معتقد بودند در غیاب بازار آزاد باید بازاری ساخته شود 
که در آن کشف قیمت صورت گیرد.« او در این گفت‌وگو به برگزاری 20 نشست 
با اقتصاددانان در دوران عبدالناصر همتی اشاره کرده و گفت: »خروجی این 
نشست‏ها یک جمله بود. برای مدیریت نرخ دلار باید ریال مدیریت و کنترل 
شود. تا زمانی که نتوانیم ریال را مدیریت کنیم نمی‏توانیم دلار را مدیریت کنیم. 
بانک مرکزی باید به سمت راهبردهای حکمرانی ریال می‏رفت. اما چون باور آقای 
فرزین این است که با سازوکار مرکز مبادله می‏تواند نیازهای واقعی را پوشش 

دهد، متاسفانه ذهنیت و راهبرد از راهکار اساسی فاصله گرفته است.«

Ó  بخشنامه بانک مرکزی در خصوص محدود کردن معاملات طلا در بورس و‌
انتقال تمام معاملات به مرکز مبادله در شرایطی که خریدار، ناظر و قیمت‌گذار 
یکی است، باعث بروز زمینه‏های سوءاستفاده و فساد احتمالی در این بازار 

نخواهد شد؟
ایراد اصلی بانک مرکزی این است که بازار آزاد را به رسمیت نمی‏شناسد. آقای فرزین 
اعتقادی به رقابت فعالان خصوصی نداشته و معتقد است که بازار آزادی وجود ندارد. 
سیاست بانک مرکزی به سمتی رفته که معاملات طلا در یک فضای مبهم، تلگرامی و 
یا غیرواقعی انجام شده و قیمت‏ها در این فضا تعیین می‏شود. ما سه دسته اقتصاددان 
داریم. دسته اول همان تفکر آقای فرزین را دارند. اصلًا با همین نگرش آقای فرزین مرکز 
مبادله ارز و طلا شکل گرفت. چون ایشان معتقد بودند در غیاب بازار آزاد باید بازاری 
ساخته شود که در آن کشف قیمت صورت گیرد. مبتنی بر همین سیاست بود که مرکز 
مبادله ارز و طلا راه‌اندازی شد.  تمام فکر و ذکر بانک مرکزی امروز در گسترش مرکز 
مبادله خلاصه شده است. طیف دوم معتقد به بازار آزاد هستند ولی سهم بازار آزاد را 
زیر پنج درصد می‏دانند. به‌طور مثال شنیدم که آقای نهاوندیان چنین حجمی از بازار را 
برای رقابت آزاد در نظر گرفته بود و در مورد بازار ارز به سهم سه تا پنج درصد اشاره کرده 
بود. براساس این سهم تاکید کرده بود که سهم ناچیز از بازار آزاد باعث می‏شود معاملات 
دلار و قیمت آن قابل مدیریت باشد. طیف سوم آن دسته از اقتصاددانانی هستند که 

معتقدند بازار آزاد وجود دارد، نمی‏توان برای آن قیمت‌گذاری دستوری کرد و سهم 
این بازار هم حداقل 30 درصد از تجارت ایران است. من جزو طیف سوم هستم 
و معتقدم بازار آزاد وجود دارد و این بازار آزاد به دلیل بخش اقتصاد زیرزمینی و 
قاچاق، به دلیل خروج سرمایه و به دلیل انتظارات آینده‌نگر و تورمی که موجب 

تبدیل ریال به طلا و دلار می‏شود، سهم بالای 30 درصد در اقتصاد 
دارد. امروز ما بین 15 تا 20 میلیارد دلار قاچاق کالا داریم. حداقل 

10 میلیارد دلار خروج سرمایه و حدود 5 میلیارد دلار تبدیل ریال 
به ارز و طلا داریم. بنابراین حدود 30 میلیارد دلار در سال سهم 

این سه بخش می‏شود. واردات ایران حدود 55 میلیارد دلار 
است و 30 میلیارد دلار هم تقاضا برای دلار در بازار آزاد برای 

نیازهایی غیر از واردات رسمی وجود دارد. وقتی ما این موضوع را نپذیریم نمی‏توانیم 
مسئله را حل کنیم.

Ó سیاستی که بانک مرکزی اتخاذ کرده منجر به دو نرخی شدن طلا نمی‏شود؟‌
هرگاه قیمت دلار و طلا افزایش می‏یابد، مسئولان می‏گویند این رشد تلگرامی است. 
اگر قیمت دلار تلگرامی بود در ماه‏های گذشته روی عدد 50 هزار تومان ثابت نمی‏ماند.

امروز آقای فرزین با نگرشی که دارد، طلاپاشی را شروع کرده است. همان اتفاقی که در 
گذشته افتاد و عرضه طلا انجام شد، در حال تکرار است. دولت گذشته نیز طلاپاشی از 
سوی بانک مرکزی وقت انجام شد و این سیاست امروز مجدد در دستور کار قرار گرفته 
است. این سیاست اشتباه که بیش از یک بار تجربه کردیم و شکست خورده‌ایم را دوباره 

با چه نیت و هدفی در دستور کار قرار می‏دهیم؟
Ó  با توجه به شرایطی که بانک مرکزی برای این عرضه‏ها پیش‌بینی کرده، گمان‌

می‏کنید عرضه‏ای از سوی واردکنندگان طلا انجام شود؟ یا اساساً وارداتی 
صورت گیرد؟

این راهبردی که بانک مرکزی در پیش گرفته معطوف به نتیجه نخواهد شد و برآورد من این 
است که محکوم به شکست است و هرچقدر ما به سال جدید نزدیک می‏شویم، التهابات 
بازار نیز بیشتر می‏شود. سال آینده نیز سال سختی برای بازار دارایی‏ها خواهد بود. دلیل 
هم مشخص است. از یک طرف انتظارات تورمی در حال شعله‌ور شدن است و از سوی 
دیگر ناترازی‏های کلان به وضعیت بغرنجی رسیده‏‏اند. مثل ناترازی آب، صندوق‏های 
بازنشستگی، برق، گاز، بنزین و فراتر از آن ناترازی بودجه و بانک که موتورهای تورم‌زای 
اقتصاد ایران است. انتظارات تورمی به واسطه تحولات بین‌المللی به‌خصوص با نزدیک 
بودن به انتخابات آمریکا و هم ناترازی‏های اقتصاد کلان که در حال تشدید است و 
دست‌کم به 500 میلیارد دلار منابع مالی نیاز دارد، بر بازارها سایه افکنده است. در کنار 
اصلاحات سیاست‏های اقتصادی لازم است سیاست‏های صرفه‌جویی نیز فعال شود. 
آقای فرزین در مدیریت بازار ضعف اساسی دارد و ما الان باید به دولت توصیه کنیم که 
مراقب باشد چون این سیاست بانک مرکزی نمی‏تواند تورم را مهار کند. ایشان همه چیز 
را از زاویه بانک نگاه می‏کند و مدیریت ریال و حکمرانی ریال، اصلًا در دستور کار قرار 
نگرفته است. در مرکز مبادله یک معامله تصنعی شکل خواهد گرفت، چون واردکننده طلا 
هیچ‌گاه حاضر به عرضه طلای خود در مرکز مبادله نخواهد شد. به دلیل شرایط حاکم بر 
اقتصاد ایران امکان‌ناپذیر است که واردکنندگان طلای خود را در این مرکز عرضه کنند. 

بنابراین از ابتدا این سیاست شکست خورده است.
Ó راهکار چیست؟‌

بانک مرکزی و دولت مهمترین سیاست را باید روی مدیریت ریال بگذارند. در 
دوران آقای همتی حداقل 20 نشست با اقتصاددانان برگزار شد. خروجی 
این نشست‏ها یک جمله بود. برای مدیریت نرخ دلار باید ریال مدیریت 
و کنترل شود. تا زمانی که نتوانیم ریال را مدیریت کنیم نمی‏توانیم دلار 
را مدیریت کنیم. بانک مرکزی باید به سمت راهبردهای حکمرانی ریال 
می‏رفت. اما چون باور آقای فرزین این است که با سازوکار مرکز 
مبادله می‏تواند نیازهای واقعی را پوشش دهد، متاسفانه 
ذهنیت و راهبرد از راهکار اساسی فاصله گرفته است. قطعاً 
این مرکز مبادله با این مکانیسم و سازوکار، هم از حیث 
اقتصاد کلان و هم از حیث انتظارات تورمی معطوف به 

نتیجه نخواهد شد.


